
1 
 

Z á p i s 

z 23. zasedání Akademické rady AV ČR, konaného dne 30. listopadu 2010  

 

 
  Zasedání Akademické rady AV ČR zahájil a řídil předseda AV ČR Jiří Dra-
hoš. 

 

I. Ověření zápisu z 22. zasedání Akademické rady AV ČR 9. listopadu 
2010 

Zápis byl ověřen bez připomínek. 

II. Informace o závěrech předsednictva Akademické rady a o aktuálních 
otázkách AV ČR 

J. Drahoš informoval o hlavních bodech zasedání předsednictva Akademic-
ké rady s tím, že se zaměřil na jmenování L. Horníčka do funkce ředitele Kancelá-
ře AV ČR k 1. lednu 2011 a ocenil práci odstupující J. Jeřábkové. Dále uvedl, že je 
v rámci Kanceláře AV ČR připravováno zřízení malého a výkonného odboru za-
měřeného na mediální komunikaci řízeného předsedou AV ČR. Jeho ředitelem by 
se měl stát J. Martinek, který bude o zaměření a připravovaných aktivitách infor-
movat ředitele pracovišť AV ČR na jejich schůzce se členy Akademické rady 
1. prosince 2010. 

K. Aim informoval o 259. zasedání Rady pro výzkum, vývoj a inovace 26. lis-
topadu 2010, jehož se v podstatné části zúčastnil předseda RVVI P. Nečas a které 
poprvé probíhalo podle nové struktury zahrnující body k projednání bez rozpravy 
a body k projednání s rozpravou. Projednány byly zejména kontroly výsledků v in-
formačním systému VaVaI, zařazení nových subjektů na seznam výzkumných or-
ganizací, kterým má být v roce 2012 poskytnuta institucionální podpora na dlou-
hodobý koncepční rozvoj organizace, nové programy VaV Technologické agentury 
ČR (Centra kompetence, Beta a Omega) a Grantové agentury ČR (Projekty na 
podporu excelence v základním výzkumu), návrh principů přípravy "Návrhu výdajů 
na výzkum, experimentální vývoj a inovace na rok 2012 s výhledem na léta 2013 a 
2014", postup přípravy Metodiky 2012 a podrobnější principy hodnocení a principy 
postupu při posuzování výzkumných organizací. 

Akademická rada bere se souhlasem na vědomí závěry 22. zasedání před-
sednictva AR ze dne 23. listopadu 2010 a další přednesené informace. 

 

 



2 
 

III. Návrh časového rozvrhu XXXVII. zasedání Akademického sněmu AV 
ČR a návrh složení pracovních komisí Sněmu 

Uvedl J. Drahoš.  

Akademická rada 

1. bere na vědomí návrh časového rozvrhu XXXVII. zasedání Akademického 
sněmu AV ČR a návrh složení pracovních komisí Sněmu, 

2. souhlasí s předložením těchto návrhů XXXVII. zasedání Akademického 
sněmu AV ČR. 

IV. Návrh podkladu pro usnesení XXXVII. zasedání Akademického sněmu 
AV ČR  

Uvedl J. Drahoš. V diskusi bylo dohodnuto upravit v bodě II. odstavce 2 a 3. 

Akademická rada souhlasí s předložením podkladu pro návrh usnesení 
XXXVII. zasedání Akademického sněmu AV ČR návrhové komisi Akademického 
sněmu AV ČR. 

V. Závěry 19. zasedání Majetkové komise AV ČR 

Uvedli P. Bobák a R. Vlček s tím, že do 31. prosince 2010 má být vládní dis-
lokační komisi předložen návrh na konečnou dislokaci objektu Hybernská č. p. 
1000/8. Bylo dohodnuto, že R. Vlček zašle návrh tohoto materiálu po projednání 
v Majetkové komisi AV ČR k vyjádření všem členům Akademické rady. 

Akademická rada 

1. schvaluje úkony navržené Majetkovou komisí AV ČR ve věci nakládání 
s nemovitým majetkem dle zápisu z jejího 19. zasedání konaného dne 23. 
listopadu 2010, 

2. schvaluje vložení příslušných pozemků AV ČR změnou zřizovací listiny do 
majetku Ústavu molekulární genetiky AV ČR, v. v. i., pro projekt BIOCEV a 
ruší tímto své usnesení v bodě IX/2 zápisu z 21. zasedání Akademické ra-
dy AV ČR, konaného 14. října 2010, 

3. ukládá P. Bobákovi a R. Vlčkovi, aby zajistili plnění závěrů vyplývajících 
z jednání Majetkové komise AV ČR. 

VI. Zpráva o průběhu konání Týdne vědy a techniky 2010 

Uvedli J. Beneš a M. Klimentová.  

Akademická rada bere na vědomí předloženou zprávu a hodnotí letošní 
ročník Týdne vědy a techniky jak po stránce obsahové, tak po stránce organi-
začního zajištění jako úspěšný. 



3 
 

VII. Dotace na vědeckou a vědecko-populární literaturu v roce 2010 

Uvedl J. Beneš.  

Akademická rada souhlasí s rozdělením dotací na podporu vědecké a vě-
decko-populární literatury v roce 2010 dle předloženého materiálu. 

VIII. Návrh na jmenování doc. RNDr. Zbyňka Sokola, CSc., ředitelem Ústavu 
fyziky atmosféry AV ČR, v. v. i. 

Uvedl M. Tůma s tím, že návrh je předkládán z důvodu rezignace ředitele 
Ústavu fyziky atmosféry AV ČR, v. v. i., RNDr. Radana Hutha, DrSc., ke dni 31. 
prosince 2010. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí doporučení výběrové komise pro volbu ředitele Ústavu fy-
ziky atmosféry AV ČR, v. v. i., 

2. doporučuje J. Drahošovi, aby na základě předloženého návrhu Rady Ús-
tavu fyziky atmosféry AV ČR, v. v. i., jmenoval doc. RNDr. Zbyňka Soko-
la, CSc., do funkce ředitele Ústavu fyziky atmosféry AV ČR, v. v. i., na pě-
tileté funkční období s účinností od 1. ledna 2011, tj. do 31. prosince 
2015, 

3. ukládá P. Bobákovi, aby ve spolupráci s M. Tůmou připravil podklady pro 
stanovení mzdy navrženého ředitele. 

  IX. Návrh na změnu ve složení Dozorčí rady Ústavu fyzikální chemie 
J. Heyrovského AV ČR, v. v. i. 

Uvedl V. Mareček.  

Akademická rada 

1. bere na vědomí žádost Ing. Blanky Wichterlové, DrSc., o uvolnění z funk-
ce místopředsedkyně Dozorčí rady Ústavu fyzikální chemie J. Heyrovské-
ho AV ČR, v. v. i., s účinností k 31. prosinci 2010 a vyslovuje jí poděková-
ní za vykonanou práci, 

2. jmenuje RNDr. Jana Hrušáka, CSc., místopředsedou Dozorčí rady Ústavu 
fyzikální chemie J. Heyrovského AV ČR, v. v. i., s účinností od 1. ledna 
2011 na pětileté funkční období, tj. do 31. prosince 2015, 

3. ukládá:  

a. J. Drahošovi, aby zaslal děkovný a jmenovací dopis, 

b. V. Marečkovi, aby informoval ředitele Ústavu fyzikální chemie 
J. Heyrovského AV ČR, v. v. i., o změně v Dozorčí radě Ústavu fy-
zikální chemie J. Heyrovského AV ČR, v. v. i., a požádal ho o zve-
řejnění nového složení dozorčí rady na webových stránkách praco-
viště a ve všech ostatních relevantních dokumentech. 



4 
 

X. Návrh orientačního programu činnosti Akademické rady AV ČR na I. 
pololetí 2011 

Uvedl J. Drahoš. V diskusi bylo navrženo, aby jedno ze zasedání Akademic-
ké rady proběhlo v Českých Budějovicích. Bylo doporučeno do březnového pro-
gramu doplnit bod týkající se výsledků hodnocení výzkumné činnosti pracovišť AV 
ČR za období 2005–2009 a přesunout některé body do jiného měsíce. 

Akademická rada 

1. schvaluje orientační program činnosti Akademické rady AV ČR na I. pololetí 
2011 podle předloženého návrhu s připomínkami, 

2. ukládá svým členům, řediteli Kanceláře AV ČR, řediteli Střediska společ-
ných činností AV ČR, v. v. i., a tajemníkovi Akademické rady AV ČR  zajiš-
ťovat plnění tohoto programu. 

XI. Různé 
 

1) Návrh na jmenování ředitele Českého historického ústavu v Římě 

Uvedl J. Beneš.  

Akademická rada 

1. jmenuje na základě doporučení Komise Českého historického ústavu 
v Římě a návrhu smluvních stran prof. PhDr. Jaroslava Pánka, DrSc., ředi-
telem Českého historického ústavu v Římě s účinností od 1. ledna 2011 do 
31. prosince 2012, 

2. ukládá J. Drahošovi, aby podepsal jmenovací dekret. 

2) Sdělení a podněty z pracovních agend členů Akademické rady 

Akademická rada 

a. souhlasí s návrhem J. Pánka, aby předseda AV ČR převzal záštitu nad pro-
jektem "Rožmberkové, rod českých velmožů a jeho cesta dějinami", který 
inicioval Národní památkový ústav za účelem důstojného připomenutí čtyř-
setletého jubilea vymření Rožmberků; 

b. bere na vědomí informaci J. Drahoše o pozvání Nadace B. Jana Horáčka 
Českému Ráji na udílení jejích cen, které se bude konat 4. prosince 2010 
na Sychrově u Turnova; 

c. bere na vědomí informaci J. Drahoše o memorandu o vzájemné spolupráci 
Univerzity Palackého v Olomouci, Akademie věd ČR, České zemědělské 
univerzity v Praze, Technické univerzity v Liberci a Vyšší odborné školy pu-
blicistiky v Praze na přípravě a řešení projektu "Multimediální síť pro popu-
larizaci a propagaci vědy a výzkumu", které bylo podepsáno 6. října 2010; 

d. bere na vědomí informaci V. Nekvasila o průběhu konference "Sci-Tech 
EUROPE", která se konala 23. listopadu 2010 v Bruselu; 



5 
 

e. bere na vědomí informaci V. Nekvasila o návrhu na sloučení ESF a EU-
ROHORCs, který se bude projednávat na mimořádné Valné hromadě ESF 
4. května 2011; 

f. bere na vědomí informaci V. Nekvasila o semináři "Česká republika a bu-
doucnost kohezní politiky", kterého se účastnil 29. listopadu 2010 v Praze; 

g. bere na vědomí písemnou informaci J. Palouše o společném prohlášení 
členských akademií EASAC ke klimatickým změnám. Na základě doporu-
čení Komise pro životní prostředí AV ČR bylo dohodnuto, že se k němu AV 
ČR může připojit po zapracování připomínek členů Akademické rady; 

h. bere na vědomí informaci K. Aima o průběhu a výsledcích setkání "6CP 
Workshop on Exploring the Green Innovation Paradigm", kterého se zú-
častnil v Utrechtu ve dnech 14. až 15. listopadu 2010; 

i. bere na vědomí informaci K. Aima o průběhu a výsledcích "EU Strategic 
Energy Technology Plan (SET-Plan) Conference 2010“ konané v Bruselu 
ve dnech 15. až 16. listopadu 2010; 

j. bere na vědomí informaci K. Aima o zasedání Správní rady Společného vý-
zkumného střediska Evropské komise (JRC), které proběhlo ve dnech 18. 
až 19. listopadu 2010 v areálu JRC Ispra, a o jmenování D. Ristoriho gene-
rálním ředitelem JRC s účinností od 1. prosince 2010; 

k. bere na vědomí informaci K. Aima o průběhu a výsledcích konference "The 
Future of Reference Materials – Science and Innovation", které se zúčastnil 
v Geelu (Belgie) ve dnech 22. až 25. listopadu 2010; 

l. bere na vědomí informaci K. Aima o poznatcích týkajících se využití struktu-
rálních fondů pro VaVaI ve finančním období počínajícím rokem 2014, které 
získal na výše uvedených mezinárodních akcích; 

m. bere na vědomí informaci K. Aima o tom, že za člena odborných poradních 
orgánů programů mezinárodní spolupráce INGO a INGO II MŠMT bude 
místo něj navržen J. Palouš; 

n. bere na vědomí připomenutí K. Aima týkající se výzvy RVVI k podávání ná-
vrhů na kandidáty na člena výzkumné rady TA ČR za skupinu "Ostatní obo-
ry aplikovaného výzkumu – Společenské a humanitní vědy“ s termínem do 
10. prosince 2010; 

o. bere na vědomí informaci M. Fliegera o přípravě komplexního přehledu 
čerpání prostředků na projekty strukturálních fondů; 

p. bere na vědomí informaci J. Zimy o 3. zasedání Rady pro spolupráci 
s vysokými školami a přípravu vědeckých pracovníků AV ČR 24. listopadu 
2010, na které byly projednány problémy spojené s uváděním pracovišť AV 
ČR na diplomech některých doktorandů a struktura účastníků Kurzů vědec-
ké práce; 

q. bere na vědomí písemný návrh zprávy Dozorčí komise Akademického 
sněmu, který uvedl J. Kočka. V diskusi byly navrženy některé úpravy této 
zprávy. J. Kočka požádal P. Bobáka, aby pro příští funkční období vyčlenil 
na aktivity Dozorčí komise Akademického sněmu finanční prostředky; 

r. bere na vědomí písemnou informaci P. Bobáka o návrhu vzoru "Smlouvy 
o některých dalších podmínkách výkonu funkce ředitele veřejné výzkumné 
instituce". Bylo dohodnuto, že připomínky budou členové Akademické rady 
zasílat V. Marečkovi; 



6 
 

s. bere na vědomí informaci J. Pánka, že externím členem Rady Sociologic-
kého ústavu AV ČR, v. v. i., byl zvolen Mgr. M. Hájek, Ph.D., za odstoupi-
všího doc. Ing. J. Münicha, Ph.D. 

 
 
 
 
Zapsal: D. Kozák                                                        Schválil:  J. Drahoš  

předseda AV ČR 

 
 
 
 
V Praze dne 6. prosince 2010 


